
Código

Estado do Mato Grosso
PREFEITURA MUNICIPAL DE VARZEA GRANDE
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2017
Natureza da Despesa por Categorias Econômicas (Anexo 2 da Lei nº 4.320/64)

Especificação Elemento
Grupo de Despesa Categoria

Econômica

Página: 1/5

Entidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE VARZEA GRANDE
DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS

3.0.00.00.00.00.00.00  DESPESAS CORRENTES 403.953.917,63
3.1.00.00.00.00.00.00   PESSOAL e ENCARGOS SOCIAIS 208.001.657,76
3.1.90.00.00.00.00.00     Aplicações Diretas 189.377.820,03
3.1.90.04.00.00.00.00       Contratação P/ Tempo Determinado 65.796.267,84
3.1.90.11.00.00.00.00       Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal Civil 100.296.088,98
3.1.90.13.00.00.00.00       Obrigações Patronais 17.254.163,21
3.1.90.16.00.00.00.00       Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 20.000,00
3.1.90.91.00.00.00.00       Sentenças Judiciais 1.650.000,00
3.1.90.94.00.00.00.00       Indenizações E Restituições Trabalhistas 3.716.300,00
3.1.90.96.00.00.00.00       Ressarcimento De Desp. De Pessoal Requisitado 645.000,00
3.1.91.00.00.00.00.00     Aplic Direta Decor De Operaç Entre Órg,Fund E Enti 18.623.837,73
3.1.91.13.00.00.00.00       Obrigações Patronais 18.523.837,73
3.1.91.94.00.00.00.00       Indenizações E Restituições Trabalhistas 100.000,00
3.2.00.00.00.00.00.00   JUROS E ENCARDGS DA DÍVIDA 4.800.000,00
3.2.90.00.00.00.00.00     Aplicações Diretas 4.800.000,00
3.2.90.21.00.00.00.00       Juros Sobre A Dívida Por Contrato 4.300.000,00
3.2.90.22.00.00.00.00       Outros Encargos Sobre A Dívida Por Contrato 500.000,00
3.3.00.00.00.00.00.00   OUTRAS DESPESAS CORRENTES 191.152.259,87
3.3.50.00.00.00.00.00     Transferências A Instit. Privadas Sem Fins Lu 3.386.000,00
3.3.50.41.00.00.00.00       Contribuições 300.000,00
3.3.50.43.00.00.00.00       Subvenções Sociais 3.086.000,00
3.3.71.00.00.00.00.00     Transferências A Consórcios Públicos 36.000,00
3.3.71.41.00.00.00.00       Contribuições 36.000,00
3.3.90.00.00.00.00.00     Aplicações Diretas 187.730.259,87
3.3.90.08.00.00.00.00       Outros Benefícios Assistenciais 738.500,00
3.3.90.10.00.00.00.00       Outros Benefícios De Natureza Social 3.125,00
3.3.90.14.00.00.00.00       Diárias - Civil 278.243,75
3.3.90.30.00.00.00.00       Material De Consumo 47.942.314,58
3.3.90.31.00.00.00.00       Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Des 40.000,00
3.3.90.32.00.00.00.00       Material Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 1.661.628,54
3.3.90.33.00.00.00.00       Passagens E Despesas Com Locomoção 534.908,74
3.3.90.35.00.00.00.00       Serviços De Consultoria 1.532.026,17
3.3.90.36.00.00.00.00       Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Física 5.240.586,25
3.3.90.39.00.00.00.00       Outros Serviços De Terceiros - Pessoa JURÍD. 106.966.675,75
3.3.90.47.00.00.00.00       Obrigações Tributarias E Contributivas 4.200.000,00
3.3.90.91.00.00.00.00       Sentenças Judiciais 5.248.174,38
3.3.90.92.00.00.00.00       Despesas De Exercícios Anteriores 1.290.517,92
3.3.90.93.00.00.00.00       Indenizações E Restituições 12.053.558,79

4.0.00.00.00.00.00.00  DESPESAS DE CAPITAL 289.174.439,41
4.4.00.00.00.00.00.00   INVESTIMENTOS 271.874.439,41
4.4.90.00.00.00.00.00     Aplicações Diretas 271.874.439,41
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Entidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE VARZEA GRANDE
DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS

4.4.90.35.00.00.00.00       Serviços De Consultoria 4.300.000,00
4.4.90.39.00.00.00.00       Outros Serviços De Terceiros - Pessoa JURÍD. 5.023.313,77
4.4.90.51.00.00.00.00       Obras E Instalações 213.830.685,50
4.4.90.52.00.00.00.00       EQUIP. E Material Permanente 46.353.234,36
4.4.90.93.00.00.00.00       Indenizações E Restituições 2.367.205,78
4.6.00.00.00.00.00.00   AMORTIZAÇÃO DE DÍVIDA 17.300.000,00
4.6.90.00.00.00.00.00     Aplicação Direta 17.300.000,00
4.6.90.77.00.00.00.00       Principal Corrigido Da Dívida Contratual Refinanci 11.300.000,00
4.6.90.91.00.00.00.00       Sentenças Judiciais 6.000.000,00

9.0.00.00.00.00.00.00  RESERVA DE CONTINGÊNCIA 100.000,00
9.9.00.00.00.00.00.00   RESERVA DE CONTINGÊNCIA 100.000,00
9.9.99.00.00.00.00.00     Reserva De Contingencia 100.000,00
9.9.99.99.00.00.00.00       Reserva De Contingencia 100.000,00

Total das despesas: 693.228.357,04
Total da entidade: 693.228.357,04

Entidade: 2 - INSTITUTO SEG. SOC. SERV. MUN. DE VARZEA GRANDE
DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS

3.0.00.00.00.00.00.00  DESPESAS CORRENTES 33.068.000,00
3.1.00.00.00.00.00.00   PESSOAL e ENCARGOS SOCIAIS 29.374.000,00
3.1.90.00.00.00.00.00     Aplicações Diretas 29.282.000,00
3.1.90.01.00.00.00.00       Aposentadorias,Reformas e Reserva Remuner 20.000.000,00
3.1.90.03.00.00.00.00       Pensões 4.000.000,00
3.1.90.05.00.00.00.00       Outros Benefícios Previdenciários 4.000.000,00
3.1.90.11.00.00.00.00       Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal Civil 1.110.000,00
3.1.90.13.00.00.00.00       Obrigações Patronais 90.000,00
3.1.90.16.00.00.00.00       Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 12.000,00
3.1.90.91.00.00.00.00       Sentenças Judiciais 70.000,00
3.1.91.00.00.00.00.00     Aplic Direta Decor De Operaç Entre Órg,Fund E Enti 92.000,00
3.1.91.13.00.00.00.00       Obrigações Patronais 92.000,00
3.2.00.00.00.00.00.00   JUROS E ENCARDGS DA DÍVIDA 50.000,00
3.2.90.00.00.00.00.00     Aplicações Diretas 50.000,00
3.2.90.21.00.00.00.00       Juros Sobre A Dívida Por Contrato 20.000,00
3.2.90.22.00.00.00.00       Outros Encargos Sobre A Dívida Por Contrato 30.000,00
3.3.00.00.00.00.00.00   OUTRAS DESPESAS CORRENTES 3.644.000,00
3.3.20.00.00.00.00.00     Transferências a União 1.000.000,00
3.3.20.01.00.00.00.00       Compen Financ Aposen Entre Rpps/Rgps Reserva Remun 800.000,00
3.3.20.03.00.00.00.00       Compens Financ A Pensões Entre Rpps E Rgps 200.000,00
3.3.90.00.00.00.00.00     Aplicações Diretas 2.644.000,00
3.3.90.14.00.00.00.00       Diárias - Civil 10.000,00
3.3.90.30.00.00.00.00       Material De Consumo 100.000,00
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Entidade: 2 - INSTITUTO SEG. SOC. SERV. MUN. DE VARZEA GRANDE
DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS

3.3.90.33.00.00.00.00       Passagens E Despesas Com Locomoção 20.000,00
3.3.90.35.00.00.00.00       Serviços De Consultoria 10.000,00
3.3.90.36.00.00.00.00       Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Física 126.000,00
3.3.90.39.00.00.00.00       Outros Serviços De Terceiros - Pessoa JURÍD. 1.733.000,00
3.3.90.47.00.00.00.00       Obrigações Tributarias E Contributivas 523.000,00
3.3.90.49.00.00.00.00       AUXÍLIO-TRANSPORTE 2.000,00
3.3.90.92.00.00.00.00       Despesas De Exercícios Anteriores 20.000,00
3.3.90.93.00.00.00.00       Indenizações E Restituições 100.000,00

4.0.00.00.00.00.00.00  DESPESAS DE CAPITAL 970.000,00
4.4.00.00.00.00.00.00   INVESTIMENTOS 950.000,00
4.4.90.00.00.00.00.00     Aplicações Diretas 950.000,00
4.4.90.51.00.00.00.00       Obras E Instalações 900.000,00
4.4.90.52.00.00.00.00       EQUIP. E Material Permanente 50.000,00
4.6.00.00.00.00.00.00   AMORTIZAÇÃO DE DÍVIDA 20.000,00
4.6.90.00.00.00.00.00     Aplicação Direta 20.000,00
4.6.90.77.00.00.00.00       Principal Corrigido da Divida 20.000,00

9.0.00.00.00.00.00.00  RESERVA DE CONTINGÊNCIA 3.359.744,00
9.9.00.00.00.00.00.00   RESERVA DE CONTINGÊNCIA 3.359.744,00
9.9.99.00.00.00.00.00     Reserva De Contingencia 3.359.744,00
9.9.99.99.00.00.00.00       Reserva De Contingencia 3.359.744,00

Total das despesas: 37.397.744,00
Total da entidade: 37.397.744,00

Entidade: 4 - DEPTO DE AGUA E ESGOTO DE VARZEA GRANDE
DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS

3.0.00.00.00.00.00.00  DESPESAS CORRENTES 25.531.525,00
3.1.00.00.00.00.00.00   PESSOAL e ENCARGOS SOCIAIS 11.137.709,00
3.1.90.00.00.00.00.00     Aplicações Diretas 10.978.707,00
3.1.90.04.00.00.00.00       Contratação P/ Tempo Determinado 5.269.918,00
3.1.90.05.00.00.00.00       Outros Benefícios Previdenciários 30.000,00
3.1.90.11.00.00.00.00       Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal Civil 3.968.219,00
3.1.90.13.00.00.00.00       Obrigações Patronais 1.480.570,00
3.1.90.16.00.00.00.00       Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 10.000,00
3.1.90.91.00.00.00.00       Sentenças Judiciais 100.000,00
3.1.90.92.00.00.00.00       Despesas De Exercícios Anteriores 10.000,00
3.1.90.94.00.00.00.00       Indenizações E Restituições Trabalhistas 10.000,00
3.1.90.96.00.00.00.00       Ressarcimento De Desp. De Pessoal Requisitado 100.000,00
3.1.91.00.00.00.00.00     Aplic Direta Decor De Operaç Entre Órg,Fund E Enti 159.002,00
3.1.91.13.00.00.00.00       Obrigações Patronais 159.002,00
3.2.00.00.00.00.00.00   JUROS E ENCARDGS DA DÍVIDA 40.000,00
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Entidade: 4 - DEPTO DE AGUA E ESGOTO DE VARZEA GRANDE
DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS

3.2.90.00.00.00.00.00     Aplicações Diretas 40.000,00
3.2.90.21.00.00.00.00       Juros Sobre A Dívida Por Contrato 20.000,00
3.2.90.22.00.00.00.00       Outros Encargos Sobre A Dívida Por Contrato 20.000,00
3.3.00.00.00.00.00.00   OUTRAS DESPESAS CORRENTES 14.353.816,00
3.3.90.00.00.00.00.00     Aplicações Diretas 14.353.816,00
3.3.90.08.00.00.00.00       Outros Benefícios Assistenciais 6.000,00
3.3.90.14.00.00.00.00       Diárias - Civil 20.000,00
3.3.90.30.00.00.00.00       Material De Consumo 3.480.500,00
3.3.90.36.00.00.00.00       Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Física 20.000,00
3.3.90.39.00.00.00.00       Outros Serviços De Terceiros - Pessoa JURÍD. 10.160.000,00
3.3.90.47.00.00.00.00       Obrigações Tributarias E Contributivas 282.316,00
3.3.90.91.00.00.00.00       Sentenças Judiciais 265.000,00
3.3.90.92.00.00.00.00       Despesas De Exercícios Anteriores 100.000,00
3.3.90.93.00.00.00.00       Indenizações E Restituições 20.000,00

4.0.00.00.00.00.00.00  DESPESAS DE CAPITAL 2.700.000,00
4.4.00.00.00.00.00.00   INVESTIMENTOS 2.690.000,00
4.4.90.00.00.00.00.00     Aplicações Diretas 2.690.000,00
4.4.90.51.00.00.00.00       Obras E Instalações 1.350.000,00
4.4.90.52.00.00.00.00       EQUIP. E Material Permanente 1.310.000,00
4.4.90.61.00.00.00.00       Aquisição De Imóveis 30.000,00
4.6.00.00.00.00.00.00   AMORTIZAÇÃO DE DÍVIDA 10.000,00
4.6.90.00.00.00.00.00     Aplicação Direta 10.000,00
4.6.90.71.00.00.00.00       Principal Da Dívida Contratual Resgatado 10.000,00

Total das despesas: 28.231.525,00
Total da entidade: 28.231.525,00

Entidade: 5 - CAMARA MUNICIPAL DE VARZEA GRANDE
DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS

3.0.00.00.00.00.00.00  DESPESAS CORRENTES 15.277.000,00
3.1.00.00.00.00.00.00   PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 9.470.000,00
3.1.90.00.00.00.00.00     APLICAÇÕES DIRETAS 9.320.000,00
3.1.90.11.00.00.00.00       VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL 8.220.000,00
3.1.90.13.00.00.00.00       OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.100.000,00
3.1.91.00.00.00.00.00     APLIC DIRETA DECOR DE OPERAÇ ENTRE ÓRG,FUND E ENTI 150.000,00
3.1.91.13.00.00.00.00       OBRIGAÇÕES PATRONAIS 150.000,00
3.2.00.00.00.00.00.00   JUROS E ENCARDGS DA DÍVIDA 250.000,00
3.2.90.00.00.00.00.00     APLICAÇÕES DIRETAS 250.000,00
3.2.90.22.00.00.00.00       OUTROS ENCARGOS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO 250.000,00
3.3.00.00.00.00.00.00   OUTRAS DESPESAS CORRENTES 5.557.000,00
3.3.90.00.00.00.00.00     APLICAÇÕES DIRETAS 5.557.000,00
3.3.90.14.00.00.00.00       DIÁRIAS - CIVIL 10.000,00



Código

Estado do Mato Grosso
PREFEITURA MUNICIPAL DE VARZEA GRANDE
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2017
Natureza da Despesa por Categorias Econômicas (Anexo 2 da Lei nº 4.320/64)

Especificação Elemento
Grupo de Despesa Categoria

Econômica

Página: 5/5

Entidade: 5 - CAMARA MUNICIPAL DE VARZEA GRANDE
DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS

3.3.90.30.00.00.00.00       MATERIAL DE CONSUMO 270.000,00
3.3.90.33.00.00.00.00       PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 10.000,00
3.3.90.35.00.00.00.00       SERVIÇOS DE CONSULTORIA 250.000,00
3.3.90.36.00.00.00.00       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 55.000,00
3.3.90.39.00.00.00.00       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 2.356.000,00
3.3.90.41.00.00.00.00       CONTRIBUIÇÕES 6.000,00
3.3.90.92.00.00.00.00       DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 200.000,00
3.3.90.95.00.00.00.00       INDENIZAÇÃO PELA EXECUÇÃO DE TRABALHOS DE CAMPO 2.400.000,00

4.0.00.00.00.00.00.00  DESPESAS DE CAPITAL 130.000,00
4.4.00.00.00.00.00.00   INVESTIMENTOS 130.000,00
4.4.90.00.00.00.00.00     APLICAÇÕES DIRETAS 130.000,00
4.4.90.52.00.00.00.00       EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 130.000,00

Total das despesas: 15.407.000,00
Total da entidade: 15.407.000,00

Total geral: 774.264.626,04


